

J. KENNEDY PASVEIKINO SSSR KOSMONAUTA

JAV BERLYNO PLANAS - NEIŠMINTINGAS, SAKO NATO GEN. SEKRETORIUS STIKKER

Vokietija reikalauja svarstyti atominį apsiginklavimą

ATENAI. — Dr. Dirk Stikker (olandas), Nato generalinis sekretorius, kalbėjo korespondentams, kad jo manymu Amerikos naujasis planas Berlyno konfliktui pašalinti buvo nereikalingas ir neišmintingas. Tai esanti jo privati nuomonė. Suprantama, kad tokios nuomonės yra ir jo vyriausybė.

Olandija nėra toka didelė vokiečių interesų rėmėja, kokiais pasidarė prancūzai. Stikkerio kritiškas pareiškimas Amerikai aiškinamas jo šalies nepasitenkinimu Washingtono palankumu Indonezijai ginče dėl Naujosios Gvinėjos.

Prieš Nato paktą su Kremliu

Stikkeriui nepatinka Amerikos pasiūlymas sudaryti Natui nepuolimo sutartį su Kremliu (formaliai su Varšuvos pakto nariais — Sovietų Sąjunga ir jos satelitais). Kadangi Varšuvos paktui priklauso ir Rytų Vokietija, nepuolimo sutartis būtų pripažinimas, kad ir netiesioginis, šio Kremliaus satelito nepriklausoma valstybe. To dalyko Vakarų Vokietija daugiausiai bijo.

Kaip su atomineis ginklais?

Vokietijos gynybos ministeris Franz Josef Strauss nustebeino sąjungininkus netikėtu pareiškimu, kad jis reikalauja šioj Nato konferencijoje galiausiai išsiaiškinti, kaip bus su Nato atominių pajėgų sudarymu? Vokietija nenori atominių bombų sau, nes niekad jų negautų. Ji nori šių ginklų Natui, kaip kolektyvui iš 15-kos vakarinių valstybių. Tam yra priešinga ir Prancūzija, didelė vokiečių politikos rėmėja, nes De Gaulle yra nusistatęs sukurti savo, tautines, atomines pajėgas, kurias galėtų naudoti nepriklausomai nuo Amerikos.

Anglija, patikimiausias sargas

Valstybės sekretorius Dean Rusk atskrido į konferenciją, nemanydamas, kad Vokietija iškels šį painų klausimą. Jis tik žadėjo Nato sąjungininkus supažindinti su kai kuriomis Amerikos atominių ginklų paslaptimis: kur jie Europoj laikomi, kam būtų naudojami, kokie nauji patobulinimai ir t. t.

Jei bus prieita prie vokiečių keliamo klausimo svarstymo, Amerika gali išdėstyti tolimos ateities sprendimą: aprūpinti Europos sąjungininkus atomineis ginklais tada, kai jie bus iš savo ekonominės bendruomenės sukūrę politinę, tarpvalstybinę uniją su Anglija, kaip su patikimiausiu Amerikos sąjungininku atominiams ginklams saugoti ir spręsti, kada juos pavartoti.

Monarchijų likučių šventė

HAGA. — Suėjus 25 metams nuo Olandijos karalienės Julianos vedybų su vokiečių princu Bernhardu, buvo suvažiavę į šventę Anglijos karalienė Elzbieta su vyrų Filipu, Irano šahas Pahlevi su žmona Farrah, Norvegijos karalius Olavas (jis yra našlys), Belgijos karalius Baudouin su karaliene Fabiola ir Luksemburgo didžioji kunigaikštienė Charlotte su savo vyrų Feliksu. Šventė baigėsi "Oranje" laivo kelione po Šiaurės jūrą. Dalyvavo apie 250 mėlynakraujų svečių.

IŠ VISO PASAULIO

Traukinių nelaimė Japonijoje

TOKIJAS. — Netoli Japonijos sostinės susidūrė prekinis traukinys su keleiviniu ir tą akimirka ant jų užvažiavo kitas keleivinis traukinys. Mažiausia 90 žmonių žuvo ir netoli 200 buvo sužeista.

115 teroristų aukų vieną dieną

ALŽIRAS. — Vien tik trečiadienį prancūzų pogrindžio armijos teroristai nužudė Alžerijoje ne mažiau kaip 115 žmonių, vietinių gyventojų. Nustatyta, kad išsprogdinus Alžiro uosto pakrantėje automobilį, krautą dinamitu, žuvo ne 53 — kaip vakar buvo pranešta, — bet 96 arabai. Jie buvo uosto darbininkai, atėję laukti laivų krovimo darbų. Kai kurie buvo atėję su vaikais, manydami, kad čia bus jiems saugiau nuo teroristų.

Atlaikė "atominių puolimą"

MANILA, Filipinai. — Seato (šešių Pietryčių Azijos gynybos organizacijų valstybių) karo laivynas baigė manevrus, kuriuose įsitikinta, kad jis gali atsilaikyti prieš užpuolimą atomineis ginklais. Manevruose dalyvavo 47 karo laivai, 150 lėktuvų ir 16,000 kareivių iš Amerikos, Anglijos, Australijos, Naujosios Zelandijos, Pakistano ir Tailando.

Pavojai Indijos-Kinijos pasieny

NEW DELHI, Indija. — Ministras pirmininkas Nehru kalbėjo parlamente, kad pavojai Kinijos pasieny yra tokie dideli, kad jo šalis yra pasiruošusi karui, nors jo ir nenori. Komunistinė Kinija įspėjo Indiją, kad ji išvargs indijos kareivius iš tų pasienio sričių, iš kurių nesitrauks geruoju. Kinai jau yra užgrobę apie 22,000 kv. mylių Indijos kalnuotų žemių ir nori užimti dar kitą tiek.

Studijuoja partijos programą

(E) Balandžio 11 d. Vilniaus universitete prasidėjo 15-ji studentų mokslinė konferencija. Šimtai studentų klausėsi tariamai mokslinių pranešimų. Kokios rūšies tie pranešimai ir kuriai „mokslo“ šakai jie skirti, gali pavaizduoti trečiojo kurso studento Urbano „mokslo darbo“ tema: komunistų partijos ir tarybinės vyriausybės ekonominė politika realioje darbo užmokesčio srityje... Vilniaus radijas pasidžiaugė, kad ir studentai pradėjo „giliai studijuoti partijos programą“. Esą, įvairių sekcijų nariai perskaitė apie 170 „mokslinių“ darbų ir tuos darbus svarstant dar dalyvausčiai iš Gruzijos, Latvijos, Baltarusijos, Ukrainos ir kt. respublikų. Žinoma, tokio pobūdžio konferencijos vyksta partijos įsakymu.



Armijos sekretorius Elvis J. Stahr Jr. savo ofise. Jis birželio mėnesį pasitrauks iš savo pareigų ir užims Indianos universiteto profesoriaus postą.

IKE PATARIA RESPUBLIKONAM IŠKELTI KONGRESE BILLIE SOL ESTES SKANDALĄ

Texase išdygo Bernard Goldfine tipo verslininkas

GETTYSBURG, Pa. — Buvęs prezidentas Eisenhoweris padrausino respublikonų vadus kongrese, kad jie išstytų naujai iškilusį skandalą žemės ūkio departamente. Skandalą vyriausiasis veikėjas yra Texaso milijonierius Billie Sol Estes, savo prekybos metodais primenaš Bostono tekstilės fabrikantą Bernard Goldfine.

Goldfine, kuris vėliau buvo nuteistas už \$600,000 federalinių mokesčių nuslėpimą, taip sukompromitavo kyšiais, dovanomis Eisenhowerio vyriausiąją padėjėją, „prezidento pareigas einantį“ Sherman Adams, jog buvo priverstas jį pašalinti, kad ir su didžiausiu apgailėstavimu.

Kennedžio negali įverti

Respublikonų vadams tačiau nėra vilties įverti į Estes skandalą prezidentą Kennedy ir susidaryti šioško tokio politinio, propagandinio kapitalo šiais rinkiminiais metais.

Billie Sol Estes, norėdamas pasipelninti iš nesukontroliuojamų žemės ūkio departamento milijoninių sumų, skiriamų žemės ūkio produktams supirkti, juos laikyti sandėliuose, dirbo ranka rankon tik su antraeiliais departamento valdininkais. Jis yra paleistas už \$100,000 užstatą, kol teismas išspręs jo suktybes.

Vadinamas trašų karalium

Billie Sol Ester darbuodavosi mažame Texaso miestyje Pecos su 12,000 gyventojų. Ten jis turi \$150,000 vertės namą. Jis aprūpindavo farmerius trašomis, augindavo pats medvilnę ir nuomodavo vyriausybei sandėlius, elevatorius javams laikyti. Nežiūrint baudų už žemės ūkio departamento sutarčių laužymą, jis praeitą rudenį buvo paskirtas į federalinę komisiją medvilnės gamybai ir prekybai prižiūrėti.

Jis turi Venus televizijos laboratoriją, C. & G. elektros ir kelias kitas kompanijas. Be to dienraštį ir dėl visko — du laidojimo biurus.

Išnaudojo fermerių pasitikėjimą

Ilgijęs gerą vardą tarp medvilnės augintojų, kurių pusė yra

Katanga kritikuoja Amerikos diplomata

Mennen Williams "maišosi" į Kongo vidaus reikalus

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Savarankiškos Katangos provincijos delegacija Kongo bendrame seime pasiuntė valstybės departamento Afrikos skyriaus viršininkui G. Mennen Williams piktą laišką dėl tariamo jo kiršančios diplomatijos. Williams, esąs šiuo metu Konge, pareiškė apgailėstavimą, kad jo ir jo vyriausybės siekiai atstatyti taiką, ramybę Konge buvo klaidingai katangiečių suprasti.

Laiške rašoma, kad Williams nuolat kalba apie Amerikos norą padėti Konge, bet katangiečiams pasakęs, tegu jie jokios pagalbos iš Amerikos nelaukia. Jos mums ir nereikia, atšovė katangiečiai, nes jie jokiai užsienio valstybei nepasiduosią. O pats Williams neturįs supratimo apie afrikiečių sielą. Jis netrukus patirsias staigmenų.

Tshombės delegatams nepatiko Williams duotas užtikrinimas Kongo premjerui Adoulai apie Amerikos pagalbą (diplomatinę) sujungti Kongo provincijas. Kadangi Adoula kalba ir apie jėgos pavartojimą Katanga prijungti, katangiečiai suprato, jog Amerika remia ir šiuos Adoulo planus.

JAV žydai tęsia kovą su žibalo kompanija

Aramco juos diskriminuojanti

NEW YORKAS. — New Yorko valstybės žmogaus teisių komisija pradėjo iš naujo svarstyti Amerikos žydų kongreso kaltinimus Arabijos-Amerikos žibalo kompanijai (Aramco), esą ji vedanti Sudi Arabijos antisemitinę politiką, atsisakydama priimti į tarnybą žydus.

Žydų kongreso viceprezidentas Shad Polier, vartodamas Hitlerio žodžius, pasakė komisijos posėdy, kad Aramco tebėra „judenrein“ (švari nuo žydų), nors tai esą nesuderinama su valstybės ir federaliniais įstatymais.

Aramco advokatas Chester Bordaue užsipuolė Shad Polier, kam jis daro „vaikiškus, neatsakingus pareiškimus“.

Kompanijos advokatas prašė nurodyti nors vieną žydą, kuris būtų nusikundęs jos elgesiu. Žydai, žinodami kompanijos įsipareigojimus Sudi Arabijai, neieško joje darbo ir jokio skandalo nekelti, kalbėjo advokatas. Sudi Arabija, panašiai kaip ir sionistai, neskiria žydų tikėjimo nuo žydų tautybės. Kadangi ji techniškai tebėra karo stovy su Izraeliu, ji, duodama žibalo šaltinių koncesijas Amerikos kompanijai, įtraukia į sutartį sąlygą nesamdyti žydų.

Saudi Arabija buvo išreikalavusi iš JAV vyriausybės, kad ji nesiųstų žydų kareivių į tenyškės aviacijos bazę Dhahran. Trinčiai aštrėjant, Arabija pranešė, kad šią vasarą, pasibaigus sutarčiai, Amerika apleistų šią didžiųjų bombonešių bazę.

Fed. teisėjas Chicagoj įsakė sustreikavusiems Vidurinių Vakarų traukinių mašinistams grįžti į darbą nors 10-čiai dienų, per kurias tikimasi susitariti dėl naujos darbo sutarties.

GĖRIUOSI JŪSŲ ŽYGIU, SAKĖ TITOVUI PREZIDENTAS BALTUOSIUOSE RŪMUOSE

John Glenn, jam artimiausias žmogus Amerikoje

WASHINGTONAS, D. C. — Lydimas Amerikos astronauto John Glenn, Sovietų kosmonautas (taip jie vadina erdvių keliautojus) German (Herman) Titov, 27 metų aviacijos majoras, buvo užėjęs į Baltuosius rūmus susipažinti su JAV prezidentu, kuris jį pasveikindamas pasakė: „Aš gėriuosiu jūsų žygiu“.

Vakarų demokratija Pakistanui netinka

Liaudis — per tamsi, 85% beraščių

RAWALPINDI, Pakistanas. — Jungtinės Tautos turėtų padėti naujosioms valstybėms kurti tokią demokratinę tvarką, kokia atitiktų vidaus sąlygas, kultūrinį ir ekonominį standartą, aiškino Amerikos korespondentui Pakistano prezidentas maršalas Ayub Khan.

Pakistano parlamentarinė santvarka, kopijuota nuo anglių, pasirodė kraštui pavojinga, įtikino maršalas, kuris 1958 metais padarė perversmą ir pasidarė diktatorium.

"Aristokratinė demokratija"

1959 metais Ayub Khan įvedė, galima sakyti, aristokratinę tvarką, kopijuota nuo anglių, pasirodė kraštui pavojinga, įtikino maršalas, kuris 1958 metais padarė perversmą ir pasidarė diktatorium.

Tuos 80,000 atstovų-elektorių jis vadina „pagrindiniais demokratais“. 1960 m. jie formaliai išrinko Khaną prezidentu 5 metais. Praeitą savaitę „pagrindiniai demokratai“ išrinko parlamentą, o ateinantį sekmadienį rinkti provincijų seimus Rytų ir Vakarų Pakistanui (vienoj ir kitoj pusėj Indijos).

Prez. Ayub Khan pasakojo, kad šis metodas suteikia rinkiminę atsakomybę žmonėms su padėtim (statusu) savo bendruomenėse. Tuo būdu išvengiama chaoso, kuri sukelti partiniai politikai, medžiojant balsus masėse, kai jose 85% žmonių dar nemoka nei rašyti nei skaityti.

Sen. Eastland puola vyr. teisėją Warren

Noris padėti komunistams

WASHINGTONAS, D. C. — Pietinis demokrat James Eastland (Miss.), senato teisių komiteto pirmininkas, išėjo į kovą, apsiginklavęs skaičiais, prieš JAV aukščiausiojo teismo pirmininką Earl Warren, liberališką respublikoną.

Senatoriaus tvirtinimu, beveik kiekvieną kartą, kai aukščiausia teisme sprendžiami interesų susikirtimai tarp šalies saugumo ir komunistų, Warren palaiko komunistus.

Eastland pateikė senatui skaičius, rodančius, aukščiausiojo teismo narių nuomonių sutapimą su komunistų nuomonėmis įvairiose bylose. Senatoriaus statistika pasirodė nepalankiausia teismo nariui Hugo Black, kuris 102 bylose pareiškęs nuomonę, kokiai pritaria komunistai ir prokomunistai, ir nė vieną kartą nepareiškęs priešingos nuomonės.

Aukščiausiojo teismo pirmininko Warren sprendimai būvę „prokomunistiški“ ir trys

Sovietų tvirtinimu, kuriuo amerikiečiai neabejoja, Titov apskrido žemę erdvių laivu "Vostok II" 17 kartų. Jo pirmąkart Juri Gagarin padarė aplink žemę vieną ratą, Amerikos erdvių didvyris Glenn — tris ratus. Kosmonautą atlydėjo į Baltuosius rūmus ir jo žmona Tamara. Po trumpo pasikalbėjimo su prezidentu, Titovas paskui kalbėjo korespondentams, kad jam didelį įspūdį padarė prezidento draugiškumas.

Kaip jau buvo iš anksto surežisuota, John Glenn pašėmė svečių iš Amerikos mokslų akademijos rimų savo globon iš part ryto. Tai buvo šių dviejų erdvių keliautojų pirmoji pažintis. Prieš pradant kalbėtis apie patyrimus ir pergyvenimus erdvių kelionėse, jiedu pirma apkeliavo JAV sostinę, apžiūrėjo įdomesnes vietas, papusryčiavo, dalyvaujant žmonoms.

Padarius vizitą prezidentui ir apžiūrėjus kongresą, jiedu nuvyko į tarptautinį erdvių mokslininkų suvažiavimą išpasakoti teoretikams, ką jiedu patyrė „praktikoje“. Titov pasakojo Glennui, kad ir jis matė už „laivo“ lango žibancias medžiagines daleles. Amerikos mokslininkai sukūrė teoriją, kad tai galėjo būti įkaitę dažu gabalai, atkritę nuo kapsulės šonų. John Glenn nebuvo šia teorija įtikintas.

Kalba apie bendrą kelionę

Sovietų erdvių didvyris pasakojo korespondentams, kad iš prasidėjusio bendradarbiavimo erdvių tyrinėjime gali išsivystyti planai paleisti raketą su Amerikos ir Sovietų erdvių pionieriais. Sovietai esą pasirodę paleisti iki metų pabaigos naują erdvių laivą, (gal ne su vienu, o dviem keliautojais, spėlioja amerikiečiai).

Erdvių mokslininkų simpoziume (seminare) jis pasakojo, kad iš 17 apsisukimų aplink žemę du iš jų jis turėjo „savo rankoj“, pats vairavo „laivą“. Jis buvęs išsautas šešių fazių („aukštų“) raketa, varoma skystu kuru.

Žurnalai keliami į Vilnių

(E) Lietuvoje dažnai giriamasi leidžiama spauda ir jos tiražais. Per Vilniaus radiją balandžio 13 d. pasigirta, kad esama Lietuvoje spausdinimo mašinų, kuriomis galima spausdinti ir spalvuotus laikraščius. Tai esanti naujiena. (Jei spręsti iš „Svetyrių“ spalvuotos spausdinimo technikos, ji gerokai atsilieka nuo vakarietiškosios. — E.). Pasirodo, kad tik žurnalų dalis spausdinama giliauspaude ir, atgabenus įrengimus iš R. Vokietijos, Vilniuje ji atsirado tik pernai spalio mėn.

"prieškomunistiški". Teismo narys William O. Douglas irgi tik 3 kartus pareiškęs bylose nuomonę, priešingą komunistų pozicijai.



VLADAS BARCIAUSKAS

## LITERATŪROS ŠVENTĖ BROOKLYNE

Iteiktos Lietuvių Rašytojų Draugijos literatūros premijos Pulgiui Andriūšiui ir Leonardui Andriekui. Puikus koncertas. Jame gausu rinktinių visuomenės atstovų.

NEW YORKAS. — Balandžio 29 d. Brooklyne, Apreiškimo parapijos salėje, įvyko retai pasitaikanti literatūros šventė. Joje iteiktos Lietuvos Rašytojų Draugijos premijos Pulgiui Andriūšiui ir Leonardui Andriekui.

Tai premijos už spausdintus literatūros veikalus 1960-61 metais. Premijas dauguma balsų paskyrė jūry komisija, kurią sudarė — prof. Juozas Brazaitis, Paulius Jurkus, A. Landsbergis, K. Ostrauskas ir L. Žitkevičius. Premija kiekvienam laureatui po 500 dolerių. Ją sudėjo visuomenė, į kurią kreipėsi Rašytojų draugija, patariama Amerikos Lietuvių Bendruomenės New Yorko Apygardos buvusio pirmininko Antano Maceikos. Visuomenė jautriai atsiliepė į rašytojų atsisaukimą ir per trumpą laiką suaukojo reikiama sumą. Didžiausią sumą (100 dolerių) aukojo med. dr. Juozas Dičpinigaitis. Kiti aukojo po mažiau.

Premijų itekimo dieną iškilmes pradėjo Lietuvių Rašytojų Draugijos pirmininkas Pranas Naujokaitis. Pirmiausia jis pakvietė pagerbti perėjais metais mirusius literatus Juozą Tyšliavą ir Antaną Škėmą. Toliau savo ilgoje įdomioje kalboje priminė visus autorius, kurie per 1960-61 metus išleido savo knygas ir kurių veikalus perskaitysi jūry komisija paskyrė premijas Pulgiui Andriūšiui ir Leonardui Andriekui. Sudarytas ir garbės prezidiumas, į kurį įėjo jūry komisijos pirmininkas, vienas Darbininko redaktorių prof. Juozas Brazaitis, Antanas Maceika, kaip sumanytojas premijoms lėšas telkti, o taip pat

Rašytojų draugijos sekretorius Paulius Jurkus.

Prie prezidiumo pakviestas ir laureatas Leonardas Andriekus. Pulgio Andriūšio kėdė liko tuščia. Mat, jis gyvena toli Australijoje ir negalėjo į šią šventę atvykti. Iškilmėms vadovavo Pranas Naujokaitis, o programai — Paulius Jurkus. Po Naujokaitio kalbos Paulius Jurkus perskaitė Pulgio Andriūšio kalbą, kurią į minėjimą atnešė jo dėdė, buvęs Liet. kariuomenės pulkininkas Jonas Šlepetytis. Iškilmėse dalyvavo ir Pulgio Andriūšio pusseserė, universiteto profesorė, dr. Šlepetytė. Štai Pulgio Andriūšio žodis:

Lietuviško žodžio kūrėjai ir mylėtojai,

Jau antras kartas, kai aš klebenu į Lietuvių Rašytojų konkursų komisijos duris ir abiejais atvejais jos man buvo vaisingai atidarytos. Man gyvenančiam pasaulio provincijoje, nutolusiam nuo didžiųjų lietuvių centrų, kartais atrodo, jog tęsti grožinės literatūros kūrybą yra tas pats, ką ir saukti dykumoje, kur į tavo balsą neatsiliepią joks aidas. Bandai išbėgti kluonienon, bet ten nerandi nei Balioko, nei Narbos, o vietoj kriaušiu ir obelių tematai apsilipinęs peleninius eukaliptus.

Jūsų premija mane vėl suriša su lietuviškąja kluonienu, dvasiniais saitsais sujungia Amerikos ir Australijos lietuvių bendruomenes, pabrėžiant, jog kur begyventų kurybiškas tautietis, jo darbai bus pastebėti ir įvertinti. Kanados senmiškiai, Amerikos didmiestiniai tyrliukai, Brazilijos dziunglės, Australijos



Chester N. Wiggins, 64 metų, dirbęs lėktuvų kompanijoje, ir jo 63 metų žmona bus seniausia pora Taikos Korpe. Dešinėje Wiggins su savo sūnum Warren (kairėje), kuris yra Taikos Korpo pareigūnas San Bruno, Kalifornijoje.

bruzgynai laisvai, o prispaudinėje Lietuvoje, reikia manyti, slaptai yra kuriamos vertybės, kurias vieną dieną sunesime į bendrą kluonienu, žydint vyšnioms ir obelims.

Berašydamas Rojaus Vartus, prisibijojau mūsų spaudoje besivyraujančios nuomonės, girdi, meskime pagaliau tą visą nuvalkiotą arkliauką — kaimo vaizdą ir pasukime į universaliąs temas. Jūry komisija, žmonės su dideliu literatūrinu statusu, nepasmerkė mano temos, tuo suteikiant man drąsos ir toliau rašyti apie tai, ką aš geriausiai žinau. Nėra nei tremties nei tarybinės literatūros, yra tiksliai viena, nedaloma lietuvių literatūra. Argi mes rašome tam, kad patektumėm į Amerikos literatūros istoriją? Ar Amerikos lietuvių literatūros istorija?

Varganos sąlygos dabartiniam vienišiam rašytojui, sunkiai traukia vežimą mūsų leidėjai, nelengva išparduoti menkus tiražus, taigi ir autoriui užkraunama pareiga žvelgti į pačias savo dvasinio išteklių gelmes, atlikti darbą su visu sąžiningumu ir profesiniu kruopštumu, kiek talentas leidžia praskleisti sparus.

Dėkoju Lietuvių Rašytojų Draugijai, mecenatams, Nidos Klubo Knygos leidyklai ir čia visiems susirinkusiems.

Pulgis Andriūšis, Adelaide, 1962 m. balandžio 29 d. Kaip žinoma, Pulgis Andriūšis gyvena Australijoje. Jis į ten išemigravo iš Vokietijos. Po kelių metų ruošiasi atvažiuoti pasižiūrėti Amerikos. Cerai jis pažįsta pasaulį, nes jame keliovo nuo ankstybos jaunystės, tik nebuvo pasiekęs Amerikos kontinento, kurin ruošiasi atvykti. Jam premija paskirta už jo romaną "Rojaus Vartai", o Leonardui Andriekui už jo poezijos knygą "Saulė Kryžiuose".

Leonardas Andriekus yra vienuolis. Pranciškonų vienuolyno Brooklyne viršininkas. Jis didelis idealistas, patriotas. Jo žodis išklaudytas dideliu susikaupimu. Savo kalboje poetas laureatas Leonardas Andriekus, tarp kito, pareiškė:

Nuoširdžiausiai dėkoju už suteiktą dovaną, Lietuvių Rašytojų Draugijos premiją. Ji nebuvo laukta, dar šią valandą ji yra man neįtikėtina staigmena. Jos suma gi eis kultūros žurnalo Aidų labui.

Bet ši premija atnešė daug džiaugsmo. Literatūros premijos esmėje reiškia ne tiek dėmesį žmogui, kiek dėmesį toms dvasinėms vertybėms, kuriomis žmogus gyvena. Man tokia vertybė yra tapusi poezija, ji tinka visoms egzistencijoms ir tautinėms problemoms spręsti. Kai tariama žodis Poezija, man visuomet prieš akis iškyla Lietuva — Lietuva su savo tragiška istorija, gaudžiu gamtovaizdžiu, dar neatvertais kūryboje lobiais.

Su Lietuva teko atsiveikinti ir jos daugiau nebematyti nuo 1937 metų. Per tą ilgą laiką į ją teko žiūrėti iš tolo — turtum vizijoje, teko lasinėti vaizdystės atsiminimų skeveldras; ieškoti istorijose, pasakose, giesmėse, bei dainose paslėptų brangių ir iš jų sukurti tokį Lietuvos paveikslą, kuris būtų gražesnis už Alpių kalnus, Kapriodavimą ir pasukime į universaliąs temas. Jūry komisija, žmonės su dideliu literatūrinu statusu, nepasmerkė mano temos, tuo suteikiant man drąsos ir toliau rašyti apie tai, ką aš geriausiai žinau. Nėra nei tremties nei tarybinės literatūros, yra tiksliai viena, nedaloma lietuvių literatūra. Argi mes rašome tam, kad patektumėm į Amerikos literatūros istoriją? Ar Amerikos lietuvių literatūros istorija?

Poetui Lietuvos, žemaitijos, atminimą gyvą išlaikyti padėjo bendravimas su kitais rašytojais, o taip pat, be Čiurlionio, gili žvilgsnį į Lietuvos gamtą pateikė Galdiko, Augiaus ir Valiaus paveikslai. Aisčio, Brazdionio, Vaičiūlaičio, Niliūno, Nagrio, Bradūno knygos prižadino meilę grožiniam rašui. Tada gimtosios kalbos žodžiai ėmė vaidinti aukso grūdais, kuriuos visuomet galima semti iš lietuviškos buities aruodų ir berti kūrybos sėjoje. Tuose žodžiuose, kadaise tartuose mūsų kunigaikščių, vaidilų, baudžiauninkų, knygnešių, savanorių ir partizanų palengva prasivėrė man gyva Lietuvos istorija ir visa buitis lyg amžinai kraujuojanti žaizda — pabrėžė laureatas.

Toliau poetas Leonardas Andriekus tęsė — "Ir taip nejuočiomis panūdo širdis įsijungti į lietuvišką giesmę bei dainą, nors menku ir švelniu balsu. Rūpinantis, sopulingos motinos, seni šventieji, pagaliau dabartinės Lietuvos kančia ir jos žalojamas. Iš tos medžiagos palengva gimė eilėraščiai, paskelbti rinkiny "Saulė Kryžiuose".

Abi kalbas šventės dalyviai sutiko su dideliu dėmesiu ir pa-

lydėjo ilgais rankų plojimais. Dalyvių tarpe buvo senų Pulgio Andriūšio draugų. Jie gvildeno jo pasakytus žodžius. Ir čia rašantis laureatą Pulgį Andriūšį pažįsta ir artimai palaiko santykius jau ketvirtą dešimtį metų. Daugelis apgalvėjo, kad Pulgis negalėjo būti toje šventėje, bet raminosi viltimi, kad jis kada nors, gal ir netrukus perplauks ar perskris Didįjį vandenyną ir aplankys Amerikos žemyną ir senus savo draugus, savo kūrybos skaitytojus ir gerbėjus.

Po šių kalbų aktorius Bolev-Bolevičius skaitė Leonardą Andriekaus kūrybos perlus. Ir koks aktorius! Jis gimęs Amerikoje, bet kaip jis valdė lietuvišką žodį, kaip jis skaito, tik klausyk ir klausyk. Aktorius Juozas Daubėnas skaitė ištrauką iš Pulgio Andriūšio Rojaus Vartai. Daubėnas jaunas, teatro studijas baigęs New Yorke, dabar profesoriauja vienoje dramos akademijoje New Yorke.

Pakartotina dainavo solistė Aldona Stempuzienė, o jai akompanavo pianistė Aldona Kepalaitė, kuri seniai sėkmingai debiutavo Carnegie salėje, New Yorke. Ji taip pat ir solo skambino kelius kūrinius.

Solistė Stempuzienė dainavo tik lietuvių kūrinius. Savo kūrinius skaitė rašytojai O. Audronė-Balčiūnienė, K. Grigaitytė. L. Žitkevičius puikiai skaitė dar puikesnę savo eilutą humoristiką. Stepas Zobarskas perskaitė savo kūrybos pluoštą. New Yorko jaunimo tautinių šokių grupė, vadovaujama J. Matulaitienės, šoko tautinius šokius. Programa buvo puiki. Ji pakėlė kiekvieno blunkstančią nuotaiką. Daugelis apgalvestavo, kad Lietuvių Rašytojų Draugijos valdyba bus jau Kalifornijoje, bet reikė vilti, kad New Yorke ir apylinkėse gyveną rašytojai visvien suruoš literatūros vakarus, koncertus.

Po iškilmingo akto ir puikus koncerto sekė šokiai ir malonus artimųjų pasišmonėjimas.

## VALANDOS:

Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet  
Antrad. " 9 " 4 " "  
Trečiad. uždaryta visą dieną  
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet  
Penktad. " 9 " 8 " "  
Šeštad. " 9 " 12:30 "



## Chicago Savings and Loan Association

6245 South Western Avenue.

Chicago 36

GRovehill 6-7575

Rūpinasi dalyvanti pasaulinėje parodoje

Šiomis dienomis Lietuvių Atletų Klube Brooklyne buvo susirinkę visuomenės atstovai aptarti lietuvių dalyvavimą pasaulinėje parodoje New Yorke 1964-65 metais. Konsulas Anicetas Šimutis pranešė, kad Lietuva pakviesta parodoje dalyvauti. Paviljonas ir kitos išlaidos sieks 300,000 dolerių. Išrinktas komitetas rūpintis kaip nors parodoje dalyvauti.

## COCOA, FLA.

L. D. Draugijos susirinkimas

L. D. Draugijos 36-ta kuopos susirinkimas įvyko pas draugus S. ir B. Bach'us, kurie vėliau visus dalyvius šauniai pavaišino.

Po aptarimo kuopos reikalų buvo pasakyta už tai, kad gegužės 20 d. būtų surengtas piknikas C. Harmonų sode, kuris yra prie gražios Indėnų upės kranto. Piknikas nutarta rengti. Jis prasidės 1 val. po pietų. Šeiminkės pagamins gardžių valgių, o šeiminkai parūpins baką alaus ir kitokių gėrimų. Pikniko vietą iš kitur atvykusiems nebus sunku surasti. Iš Cocoa reikia važiuoti į žemius R 1 keliu devynias mylias. Ten po dešinei yra užėiga su Schlitz iškaba. Ten pat yra ir sodas, kur bus laikomas piknikas.

Kuopa kviečia visus apylinkės lietuvius dalyvauti piknike ir kartu pasilinksinti. — J. S.

## PITTSTON, PA.

SLA 7-tos apskrities suvažiavimas

SLA 7-tos apskrities suvažiavimas įvyko balandžio 29 d. Dalyvavo 7 kuopos, kurios prisituntė 44 atstovus. Buvo svečių ir iš 1-mos apskrities. Viso dalyvių su apskrities valdyba susidarė per 60.

Pirmiausia buvo perskaityti ir priimti tarimai iš pereinamo suvažiavimo. Valdyba pasiūlė, kad apskritis gegužės 20 d. surengtų pikniką Sans Souci parke, o rugpjūčio 26 d. Rocky Glen parke. Pasiūlymas priimtas ir nutarta programai atlikti kviesti chorai iš Easton, Pa.

Apskrities valdybos nutari-

mu, paskirta iš iždų \$25 Altui. Be to, pirmininkas Miliauskas paskyrė komisiją iš M. Greštaitienės ir J. Macenienės, kad parinktų iš dalyvių aukų. Surinkta \$32. Tokiu būdu iš viso susidarė \$52, kurie bus pasiųsti Altui.

Nutarta skirti po penkis dolerius kuopų delegatams, kurie dalyvaus Susivienimo seime nuo liepos 9 iki 13 d.

Kai baigėsi suvažiavimas, tai visi dalyviai buvo pakviesti vakarienės.

J. V. Stanislavaitis

## KAM REIKIA IŠKISTI LIEZUVI

PACIENTĖ: — Ponas daktare, kodėl tamsta man liepei tiek ilgai laikyti liežuvį iškistą?

Daktaras: Todėl, kad galėčiau netrukdomas parašyti receptą".

## SKAITYK FATS IR PARAGINK KILUS SKAITYTI NAUJ IENAS

## ASTHMA



Jeigu Jūs kranksite, Jums trūksta oro, dusina, negalite pailsėti ir miegoti, prasidedami visą naktį, tai kodėl nepabandyte BAYSM.A. Šios kapsulės labai lengva imti. Be to, jos tikrai sumažins bronchų spasmus skausmus arba bus Jums gerinti pinigai. Receptas nereikalingas. Tuojau pasilina krankimo, košėjimo ir sunkaus alsavimo nepatogumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietuvos arba kitų kraščių, mes atliekame užsakymus, supakuojame, užpildome reikalingus blankus ir teikiame Jums jau paruoštus siuntimus. Už supakavimą nieko nereikia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių vaistų arba paruošti receptą, ką jūs negalite padaryti savo apylinkėje — praneškite apie tai mums ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.  
The REXALL Store  
35th and HALSTED STREET  
(Šiaurinis kampas)  
Telefonas: YArds 7-6917  
CHICAGO 8, ILL.  
Atdara kasdien nuo 7 val. ryto iki 11 val. vakaro, o sekmadieniais nuo 10 ryto iki 8 val. vakaro.  
Rašyti galite įsų gimtąja kalba.

MOVING PERKRAUSTYMAS MOVING  
APDRAUSTAS PERKRAUSTYMAS IS TOLI IR ARTI  
Nauji dideli trukai - naujaisi erausimo traukiai  
Ilgų metų patirtimas - Pigus ir sažiningas patarnavimas  
JUOZAS NAUJOKAITIS  
2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Willbrook 5-9209

4 1/4% DABAR MOKAME  
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS  
Indėliai apdrausti iki \$10,000.00  
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.  
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.  
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.  
LAfayette 3-6248  
Sekretorius CHARLES ZEKAS  
Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

JAU TŪKSTANČIUS METU ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS IVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.  
Mes rekomenduojame sekančias:  
nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — \$4.50.  
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — \$4.00.  
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — \$4.00.  
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — \$4.00.  
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų — Corn Seal Compound Capsules 100 — \$4.50.  
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — \$4.00.  
Nuo skilvio skaudulimų ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts 1 1/2 mėnesio gydymuisi — \$6.50.  
Už persiuntimą paštu 25 centai.  
KIEHL PHARMACY INC.  
Isteigta 1851 metais.  
CHEMISTS AND DRUGGISTS  
109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.

ON INVESTMENT ACCOUNTS  
4 1/2%  
Mūsų turtas viršija \$21,000,000.00

Mūsų STAINLESS CLUB baigia dovanų dalinimą birželio 1 dieną

Mūsų turtas viršija \$21,000,000.00

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, GAUS DIVIDENDUS UŽ VISĄ MĖNESĮ

## VALANDOS:

Pirmad. nuo 9 iki 4  
Antrad. " 9 iki 4  
Trečiadieniais uždaryta  
Ketvirt. nuo 9 iki 8  
Penktad. " 9 iki 6  
Šeštadien. " 9 iki 1

District Savings

AND LOAN ASSOCIATION

3430 South Halsted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

# NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

**Subscription Rates:**  
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.  
10 cents per copy, 10 c. on Saturday

Kitose JAV vietose ir Kanadoje  
metams \$13.00  
pusei metų \$7.00  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

Užsienioose  
metams \$16.00  
pusei metų \$8.00  
vienam mėnesiui \$1.50

**Dienraščio kainos:**  
Chicagoje ir priemiesčiuose  
metams \$15.00  
pusei metų \$8.00  
trims mėnesiams \$4.00  
vienam mėnesiui \$1.50

Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo sekmadienio, Leidžia Naujienų Bendrovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 8, Illinois. Telef.: HAYmarket 1-6100. Pinigus reikia siųsti pašto Money Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakarą. Sekmadieniais — iki 12-tės.

## Demokratinė Vokietija — "didžiausias priešas"

Rungtynės tarp Rytų ir Vakarų europiniame fronte eina daugiausia dėl Vokietijos.

Rytinę Vokietijos zoną ir rytinį Berlyno sektorijų Sovietų Rusija jau yra pasiglemžusi. Ji dabar nori sudoroti vakarinį Berlyną, kad po to galėtų uždėti savo leteną Vokietijų Federalinei Respublikai. Tada patektų Kremliaus kontrolėn visa Europa ir komunizmo imperija pasidarytų galingesnė ekonominiu požiūriu už Jungtines Amerikos Valstybes. Pasaulio pajungimas masvinei komunizmo diktaturai būtų įvykęs faktas.

Bet skersai kelio į šią grandiozisko plano įvykdymą stovi laisvasis vakarinis Berlynas ir laisvoji vakarinė Vokietija.

Laisvoji Berlyno miesto dalis su jos 2,200,000 gyventojų, žinoma, nesudaro didelės kliūties Maskvos žygiui į vakarus, nes komunistai galėtų šią sritį be didelio vargo pagrobti. Bet laisvasis Berlynas turi labai didelę moralinę reikšmę. Jei didžiosios vakarų valstybės atiduotų jį komunistams, tai Vokietijų Federalinė Vokietija pasijustų savo sąjungininkų apleista ir skubėtų išsiderėti Maskvoje galimai geriausias kapituliacijos sąlygas.

Kai kas mano, kad anksčiau ar vėliau taip ir atsitiks. Tokia pažiūra neretai pasireiškia net ir lietuvių veiksmų diskusijose apie Lietuvos ateitį. Mūsų šitiktinimu, ji yra nepagrįsta, klaidinga ir žalinga.

Paskutinių kelerių metų įvykių raida liudija visai ką kita.

Jau 1958 m. Chruščiovas paskelbė savo nusistatymą paversti vakarinį Berlyną "laisvų miestu" ir davė Vakarų demokratijoms ne daugiau, kaip šešis mėnesius laiko jo planui priimti geruolu, o jei ne, tai jį pasielgėsią taip, kaip jam atrodoysia geriau. Bet Chruščiovo ultimatumas palaipsniui nusidėvėjo ir, praėjus beveik ketveriems metams, padėtis Berlyne tebėra maždaug tokia pat, kokia buvo anamet. Ulbrichto pastatyta cemento ir spygliuotų vielų siena paastrino abiejose pusėse vokiečių neapykantą prieš komunistus, bet esmės nepakeitė.

Berlyno riestutas pasirodė per kietas Chruščiovo dantims.

O vakarinės Vokietijos pajungimas Maskvai jau yra nukeltas į ateities svajonių sritį — tos ateities, kada komunizmas "neišvengiamai" įsigalės visame kapitalistiniame pasaulyje.

Artimiausiojo laiko Kremliaus programoje vaka-

rinei Vokietijai yra skiriamas pikčiausio komunizmo priešų vaidmuo.

Ji esanti aršesnė ir už kapitalistines JAV. Ji vedanti "revanšo" (atkeršijimo) politika. Taikingas sugyvenimas su ja neįmanomas. Ji persekiojanti fašizmo priešus (suprask: komunistus). Ji siekianti atimti iš Lenkijos tas žemes, kurias pastarajai padovanojo Stalinas. Jos generolai slaptai tariasi su Amerikos ginkluotų jėgų vadais. Ji organizuojanti armiją ir norinti apginkluoti ją moderniaisiais karo pabūklais — ir kai tik ji bus pasiruošusi, ji pradės naują pasaulinį karą, kaip kad padarė 1939 m. Hitleris.

Kremliaus propaganda, žinoma, nepaliauja puolusi ir Jungtines Amerikos Valstybes, bet didžiausia JAV nuodėmė esanti ta, kad jos padeda atstatyti "vokišką militarizmą".

Vokiečių Federalinė Respublika esanti vyriausias visų blogybių šaltinis: ji neleidžianti Washingtonui nė vienu klausimu susitarti su Maskva; ji trukdanti tarptautinio nusiginklavimo pastangas ir sąmoningai aštrinanti įtampą tarp Rytų ir Vakarų.

Kurie dar nėra užmirę Weimaro laikų, tie prisimins, kad Maskva ir jos diriguojami Vokietijos komunistai tada laikėsi panašios taktikos. Jie skelbė, kad "Vyriausias priešas — tai Socialdemokratija" (Der Hauptfeind ist die Sozialdemokratie). Komunistai tada siekė sugriauti demokratinę Vokietijos respubliką ir šituo tikslu stengėsi sunaikinti tvirčiausią jos atramą, socialdemokratų partiją, susidedami su monarchistų "plienkepuriais" (Stahlhelm) ir net su hitlerininkais. Dabar tą Stalino išbandytą taktiką Chruščiovas naudoja prieš demokratinę vakarinę Vokietiją ir jos vyriausybę Bonoje.

Kremliaus tikslas — Vokietiją izoliuoti, sukurstant prieš ją kitas vakarų tautas, ir paskui ją sunaikinti.

Tačiau laiko šitam tikslui pasiekti nedaug. Europa vienijasi ekonomiškai ir eina prie politinio apsievinijimo. Po kelerių metų, kai ji susivienys, Kremliaus svajonės apie komunizmo įsigalėjimą pasaulyje bus palaidotos "navsegda" (visiems laikams).

Tada nebėtoli bus ir maskvinio komunizmo laidotuvės.

## Laiškas "Naujienų" Redakcijai

Didž. gerb. Naujienų redaktorius dr. Pijū Grigaitis! Gerbiamausias Tante. Dienraštį Naujienas Jūs redaguojate per daugelį metų ir, ar sutinkant, ar ne su Jūsų ideologija bei politine polemika, vis dėlto reikia teigti, jog žurnalistinis Jūsų laikraščio lygis yra gana aukštas. Tai pripažįsta ne tikai Jūsų draugai, bet ir priešai.

Tačiau nežinrnt, kaip atkūto žurnalistinio lygio laikraščio bebūtų, vis tiek kartas nuo karto telpa jame ir tokių dalykų, kurie stovi ne garbingoje teisybės linijoje, bet nieksingoje melo... Pavyzdžiui, ilgoje Reporterio korespondencijoje apie Dilio kriminalinį nubaudimą sakoma:

"Bet Dily, susiradęs Algirdo Margerio Lietuvoje leista knyga "Amerikiečio įspūdžiai Lietuvoje" išėjo 1931

m. — A. M.), pacitavo (ne Gily citavo, bet jo advokatas. — A. M.) iš jos kelis paragrafus, kuriais Margeris labai griežtai pasisakė prieš Lietuvos žydus. Dily pareiškė, kad Margeris pats būdamas antisemitas, dabar bando kaltinti kitus antisemitizmu. Teismui buvo pasakyta, kad savo knygoje Margeris pasirodė antisemitas, o dabar jis tapo anti-lietuviu, nes platina prieš lietuvius nukreiptą literatūrą".

Šioje suvėltoje ūrajoje daug prisakyta žodžių, kurie klaidinai permirkę melu. Margeris niekados nei labai griežtai, nei negriežtai nepasisakė prieš Lietuvos žydus. Jis, skersai ir išilgai važinėdamas po Lietuvą 1931 m., susidūrė su visokiais žmonėmis, kurių tarpe buvo taip jau žydų, taip jau ir lietuvių, lenkų bei rusų. Jis rinko savo įspūdžių knygai me-

— lietuvių), nes išmirusių vietose jie galėjo apgyvendinti vokiečių kilmės kolonistus — germanizatorius.

Nežinrnt didelį vokiečių pastangų išnaikinti Mažąją Lietuvą ir Rytų Prūsiose lietuviybę, vis dėlto ta lietuviybė minėtoje kraustuose dar ir šiais laikais gyventojų tarpe yra giliai įleidusi savo šaknis, ties dar ir šiandien užnemumto — Tilžės, Ragainės, Labguvos apylinkių gyventojai kalba lietuvių kalba. Todėl bus teisinga aukščiau minėtų autorių padaryta išvada, kad dar XIX amž. pradžioje lietuvių kalba skambėjo visuose Skalvijos, Nadruvijos ir Suduvijos kaimuose.

Kai dėl Klaipėdos krašto, tai jo gyventojai antrojo XIX amž. pusėj kalbėjo beveik vien tik lietuviškai. Tą patį reikia pasakyti ir apie kai kurias sritis į pietus nuo Nemuno, būtent: apie Giliją, Žilins, Lazdėnus. Jei kai kuriuose žemėlapuose ir yra pažymimos Klaipėdos krašte didesnės vokiečių salos, kaip, pvz., Juravos miškų vietoj, tai jos bus atsiradusios daugiūnų dėl techniškių priežasčių, nes, pvz., visame Juravos miškų plote, kuris apėmė apie 6000 ha, antrojo XIX amž. pusėj gyveno įsiviso tik 70 žmonių, kurių dauguma, žinoma, kaip miškų eksploatacijos valdininkai, buvo atkelta iš Vokietijos. Tokiu būdu, nors palyginus su plotu jų čia buvo ir maža, bet tame plote jie sudarė daugumą. Panašiu būdu susidarė ir kitos vo-



Bendrasis Pabaltiečių Komiteto (The Joint Baltic-American Committee) posėdis dalyviai 1962 m. balandžio 29 d. New York'e Estų namuose. Sėdi iš kairės: Dr. P. Grigaitis — ALT Sekretorius, L. Šimutis — ALT Pirmininkas, prof. P. Lejins, Amerikos Latvių Draugijos Pirmininkas ir dabartinis Bendr. Pabalt. Komiteto Pirmininkas, J. Kanjūr — Estų Tautinio Komiteto Pirmininkas JAV, A. Berzins, V. Upešlacis, Kanados Pabaltiečių Federacijos Pirmininkas. — Stovi: estų veikėjas J. Tiivel, G. Meierovics, Amerikos Latvių Sąjungos Sekretorius, estų veikėjas: Pilsalns, Vallaste ir P. Saar.

džiaga, stebėdamas viską, o labiausiai žmones: jų kultūringumą — mandagumą, tvarkingumą ir nuosirdumą, taip pat ir ne kultūringumą — nemandagumą, netvarkingumą ir įžūlumą. Jisai, visada būdamas karštas didaktikos mėgėjas, neiškenčia nepabares ir nepamokęs savo knygoje tų, kurie elgiasi nekorektiškai. Tada jis padarė ir savo knygoje "Amerikiečio įspūdžiai Lietuvoje". Ir padarė geriausias, tauriausias norius, vadinas, ne iš tulžies, bet iš širdies.

Ar tai galimas daigtas, kad pastebėjimas kai kurių žmonių paklaidų galėtų kokiū nors būdu reikšti, jog einama prieš visus Lietuvos žydus, lenkus ir net pačius lietuvius? Ar yra nors krislelis logikos teigti, kad atviras ir teisingas pasisakymas prieš kai kurių piliečių nekultūringus poelgius padaro autorių antisemitu, anti-lietuviu ar antislavu? Juk tai absurdas. Dar blogiau. Tai pikta Naujienų "Reporterio" valia, pagieža.

Ir dar blogiau, kai jis teisingai musikalitės, kurio nusikaltnimas buvo pagrįstai įrodytas teisme, o kaltina Margerį, kurio kaip siuntėjo vardu musikalitės siuntinėjo antisemitinę, antikalitkinę, antinegrinę ir antiamerikinę literatūrą, kurioje prezidentas Kennedy net "mulatu" išvadinatas.

Pagalintu, cituodamas Margerio knygą, kodėl jis nepacitavo šitos pasitraipos, kuri telpa kaip tik tuose pastypuose, kur kalbama apie žydus:

"Galiaus, nuosirdžiai prisipažįstu, kad ką pasakiau čia apie žydus, pasakiau ne dėl to, kad turėjau kokių nors antisemitinių tendencijų, bet

lik dėl to, kad pastebėjau per daug didelę netvarką, kurią būtinai reikia pašalinti, nes ji kenkia taip lietuviams, taip ir patiems žydams. Žmonių gerovė čia man visų lygiai rūpi: ar jie yra krikščionys, ar žydai".

Su šituo laišku siunčiu Jums, gerb. Naujienų Redaktorium, ir tą baisiai pikta, kerštingą, liesiog nežmonišką "literatūrą", kurią Dily siuntinėjo mano kaip siuntėjo vardu lietuviams ir žydams, kad jūs akivaizdžiai matytumėt, už ką jis buvo nubaustas.

Su nuosirdžia pagārba  
Dr. Algirdas Margeris

DEL MARGERIO LAISKO

Dr. A. Margerio laiškas parašytas dėl Juozo Dilio bylos aprašymo, įdėto "Naujienose" perėjo mėnesio 21 d.

Laiško autorius protestuoja, sakydamas, kad tas aprašymas "stovi ne garbingoje teisybės linijoje, bet nieksingoje melo". Tačiau jį nenurodo nė vieno fakto, kurį "N." reporteris būtų neteislingai aprašęs arba iškreipęs. Tai kodėl Dr. Margeris vadina jo rašinį "melu" ir dargi "nieksingu"?

Pildinimas jūk nėra atsakymas.

Tuo galėtume dalyką baigti. Bet kadangi Dr. Margeris prikašioja mūsų reporteritui stoka logikos, pikta valia ir pagieža, tuo būdu mesdamas dėmę ir "Naujienų" Redakcijai, įdėjusiai jo pranešimą, tai panagrinesinė paties Dr. Margerio logika ir jo mėgiamos "didaktikos" metodus.

Jisai polemizuoja su Dilio advokatu, kuris teisme pacitavo kai kurias ištraukas iš Margerio knygos ("Amerikiečio įspūdžiai

Lietuvoje"), išėjusios 1931 m. Tose ištraukose yra labai aštrių išsireikškimų prieš žydus, atsiudodančių antisemitizmu.

Margeris nesigina tuos išsireikškimus vartojęs, bet teisinasi daręs tai, tik norėdamas pamokyti tvarkos, atseit, "ne iš tulžies, o iš širdies". Po to jįsi su pasitenkinimu klausia: "Kodėl jįsi (Dilio advokatas) nepacitave "kitos pasitraipos iš jo knygos, kur kalbama apie tą patį dalyką? Tenai jįsi aiškinašai, jog tai, ką jis pasakė apie žydus, jįsi sakė ne dėlto, kad turėtų "kokių nors antisemitinių tendencijų", o tik norėdamas, kad būtų pašalinta didelė netvarka, kurią jįsi pastebėjęs.

Bet ar Dr. Margerio paduota citata buvo perskaityta teisme?

(Nukelta į 5-tą psl.)

## Prezidentas Kennedy dėkoja

Is Baltųjų Rūmų Dr. P. Grigaitis gavo tokiu turinio laiską:

THE WHITE HOUSE  
Washington  
May 1, 1962

Dear Dr. Grigaitis:

The President has asked me to thank you for your message supporting his position with respect to the proposed price increase for steel.

That increase has now been rescinded and the President is heartened that the public interest has thus been served.

He is very grateful to have your endorsement of his efforts.

Sincerely,  
Ralph A. Dungan  
Special Assistant to the President

Prof. J. Zilinskas

## LIETUVIŲ PROTEŪVIAI

18.

Sunkus jų gyvenimas buvo ir dėl to, kad jie nežinojo klimatinę krašto sąlygų, todėl ir ūkiuose ištvirtinti nesisekė. Dėl tos priežasties didelė jų dalis bėgo į miestus arba atgal į savo seną tėvynę. Tik nedidelė jų dalis liko ūkiuose, bet ir su jais lietuviai vengė palaikyti gerus santykius ir vengė giminiuoti. Tuo laiku, t. y. XVIII amž. lietuvių kalbos riba pietų — vakaruose siekė liniją, einančią per Labiau, Petersdorf'ą, Norkiūs, Muldžiūs, Juodlaukį, Trempen, Darkiemi, Šabing ir Dubenykus. XIX amž. ta lietuvių kalbos riba siekė liniją, einančią per Labiau, Laukiškiūs, Piliškiūs, Norkiūs, Ofeliskiūs, Juodlaukį, Didlakis, Balėtus, Darkiemi, Klešoven, Gavaičius, Tolminkiemį ir Dubenykus (Tetzner). Kirkor'o tvirtinimu XIX amž. antrojo pusėj Pilkalės, Ragainės, Tilžės ir Staļupėnų apskrityse gyveno lietuviai, kurie, žinoma, lietuviškai kalbėjo, o dabartiniam Klaipėdos krašte gyveno žemaičiai, kurie kalbėjo žemaitiškai. Pažymėtas lietuvių kalbos ribos pasikeitimas laikė vieno šimtmecio parodo, kaip is lėto ir sunkiai sėkėsi vokiečiams kraštą germanizuoti, todėl nieko nuostabaus, kad, kaip jau buvo minėta, tolimesni Lietu-

vos (Rytų Prūsų ir Mažosios Lietuvos) sričių gyventojų morfologiniai pažymiai liko vokiečių, t. y., siaturinės rasės žmonių, beveik nepalietė. Kaip stipriai lietuviybė — lietuvių tautiškuamas Mažąją Lietuvą ir Rytų Prūsiose buvo įsiskabinęs, galima spręsti iš miltiniskų pastabų, kurias vokiečiai visais laikais dėjo, norėdami tą lietuviybę išnaikinti.

Į Rytų Prūsūs ir Mažąją Lietuvą be pertraukos buvo siunčiami Vokietijoj jokiai darbai netinkami „Landhelferiai", kurių tikslas buvo kraštą germanizuoti. Ta germanizacija buvo varoma visais laikais o ypatingai pastaraisiais. Germanizacijai buvo naudojamos visos priemonės, mokykla, bažnyčia ir specialiai tam tikslui įsteigtos organizacijos. Taip pat prie to darbo labai smarkiai prisidėjo teismai ir kitos administracinės įstaigos. Spauda nieko nesivaržydama šlykščiausiai straipsniais šmeižė lietuvius ir saukėsi valdžios, kad Rytų Prūsiose ir Mažąją Lietuvą naikintų visa, kas primena lietuviškumą. Valdžia, paskatinta krašto germanizatorių („Landhelferiu"), leido įstatymus, einant kuriais is lietuvių buvo atimamas visas, kas jiems brangiausia; kaip pvz., kalba ir net jų protėvių išgytiėji turtai. Rytų Prūsų užkariautojai — ordino aiiniai — galėjo džiaugtis prisūti — lietuvių kraštą istikusia 1709 — 1710 m. nelaimė, kai išmirė nuo maro daugybė vietinių gyventojų (prūsų

— lietuvių), nes išmirusių vietose jie galėjo apgyvendinti vokiečių kilmės kolonistus — germanizatorius.

Nežinrnt didelį vokiečių pastangų išnaikinti Mažąją Lietuvą ir Rytų Prūsiose lietuviybę, vis dėlto ta lietuviybė minėtoje kraustuose dar ir šiais laikais gyventojų tarpe yra giliai įleidusi savo šaknis, ties dar ir šiandien užnemumto — Tilžės, Ragainės, Labguvos apylinkių gyventojai kalba lietuvių kalba. Todėl bus teisinga aukščiau minėtų autorių padaryta išvada, kad dar XIX amž. pradžioje lietuvių kalba skambėjo visuose Skalvijos, Nadruvijos ir Suduvijos kaimuose.

Kai dėl Klaipėdos krašto, tai jo gyventojai antrojo XIX amž. pusėj kalbėjo beveik vien tik lietuviškai. Tą patį reikia pasakyti ir apie kai kurias sritis į pietus nuo Nemuno, būtent: apie Giliją, Žilins, Lazdėnus. Jei kai kuriuose žemėlapuose ir yra pažymimos Klaipėdos krašte didesnės vokiečių salos, kaip, pvz., Juravos miškų vietoj, tai jos bus atsiradusios daugiūnų dėl techniškių priežasčių, nes, pvz., visame Juravos miškų plote, kuris apėmė apie 6000 ha, antrojo XIX amž. pusėj gyveno įsiviso tik 70 žmonių, kurių dauguma, žinoma, kaip miškų eksploatacijos valdininkai, buvo atkelta iš Vokietijos. Tokiu būdu, nors palyginus su plotu jų čia buvo ir maža, bet tame plote jie sudarė daugumą. Panašiu būdu susidarė ir kitos vo-

kiečių salos Klaipėdos krašte (Vilėišis). Tokiu būdu, apie Klaipėdos krašto vokiškumą negali būti kalbos. Tai patvirtina ir žemėlapis, filpės vokiečių okupacinės valdžios 1918 m. išleistoje knygoje „Das Litauen Buch", kuriame aiškiai parodyta, kad Klaipėdos kraštas yra grynai lietuviškas. Tą patį tvirtina ir Heilsberg, rašydamas, kad Klaipėdos apskritį beveik nerasi nė vieno vokiečio, ten tebe gyvena dar beveik vien lietuviai. Iš viso, kas pasakyta, matyti, kad nors ir buvo dedamos visos pastangos lietuviybę išnaikinti ir kraštui supermanizuoti, bet vis dėlto Prūsų nutautinimas ir jų germanizavimas, o taip pat ir Mažosios Lietuvos germanizavimas ejo labai lėtai kryptimi is vakary į rytus. Todėl dar XIX amž. pabaigoj ir XX amž. pradžioj visuose Mažosios Lietuvos kamptuose — kaimuose — skambėjo protėvių — lietuvių kalba, nors Mažosios Lietuvos gyventojai jam buvo pramokę ir atjėnų kalbos, kad galėtų su jais susikalbėti įstaigose. Nors lietuviai ir vengė tuoktis su vokiečiais, bet per ilgą kaimynystę gyvenamą laiką pasitaikydavo pavieniai vedybų atsitikimai tarp lietuvių ir vokiečių, kurie tada įnešdavo vokiško kranjo į lietuvių tarpą.

Karinius santykius lietuviai turėjo ne vien su kryžiuočių ordinu. Jau X amž. lenkų karaliaus Boleslovas Narsusis puolė lietuvių teritoriją ir išsigėbėno daug belais-

vių lenkams vergauti. XI amž. rusų kuni-gaiškis Jaroslavas kariavo su lietuviais, jotvingiais ir mozarais. Tiek jotvingiams, tiek mozarais lietuviai ejo į pagalbą. XII amž. vėl lenkai įsibrovė į lietuvių teritoriją. Tame pačiame šimtmety patys lietuviai užpuolė krievių žemes: Pleskavą, Naugardą. Žinoma, neapsiejo be to, kad neatsivestų belaisvių. XIII amž. lietuviai nuafino Smolensko, Naugardo, Černigovo ir Kijevo apygardas, kur jiems teko susitikti su rusais ir totoriais. Tame pačiame šimtm. į Lietuvą įsibrovė daūai, kurių nedidelė dalis čia pasiliko, o kiti išsivedė lietuvius belaisvius į Daniją. XIII amž. lietuvių istorijoj pasizymti tuo, kad Lietuvos ribos nusikėlė toli į šiaurę, rytus ir pietus. Tas teritorijos padidėjimas nepasiliko be įtakos tiek lietuvių, tiek jų nukariautų tautų gyventojams. XIV amž. prie Lietuvos dar buvo prijungta Kijevo kunigaikštystė; tokiu būdu, Lietuva siekė nuo Baltijos iki Juodųjų jūrų. Tame pačiame šimtm. Didysis Lietuvos Kunigaikštis Kęstutis parsikvietė totorius kariuoti prieš vokiečių ordną. Taip pat tame šimtm. Žemaitija politiniais sumetimais buvo pakartotinai atiduodama vokiečių ordinui, bet vėl is jo atimama.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Dienraštį "Naujienas"

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — FRIDAY, MAY 4, 1962

DR. ANNA BALIUNAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. Ofiso telefonai: PRospect 8-3229 Rezid. telefonai: WALbrook 5-5076

DR. S. BIEZIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET Val.: kas diena po pietų 1-3 val.; 7-8 tikrai antrodieniais ir penktadieniais. Trečiadi. ir sekmadi. ofisai uždarytas. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE Phone: RPublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS

INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ CHIRURGIJA PR 6-1795 arba 312-695-0533. 425 N. LIBERTY ST. R. 25 ELGIN, ILL. Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS

PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET Ofisai: HEmlock 4-5849 Rezid.: HEmlock 4-2324 OFISO VALANDOS: Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antradi. nuo 1-5, treč. ir šeštadienį tik susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, CHIRURGIJA 2737 W. 71st STREET Valandos: tik susitarus skambinant GR 6-3409

DR. T. DUNDULIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Akusherija ir moterių ligos 4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro. Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. BR. GAIZIUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Šeštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 val. Treč. ir šešt. uždaryta. Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 Rezid. telefonai: GArden 3-7278

Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį. 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. F. V. KAUNAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1407 So. 49th Court, Cicero Kasdien 10-12 ir 4-7. Treč. ir šeštadienį tik 10-12.

DR. VL. KAUPAS

VIDAUS LIGOS (spec. plaučių ir širdies) 756 WEST 35th STREET (kampas 35th ir Halsted) Val. vak. 7-9, šešt. 10-2, treč. susitarus. Ofiso tel. BI 7-0400 Visada atsilieps tel. 427-0871

DD. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th St., Cicero, Ill. Kasdien 13 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 12-4 val. popiet.

Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4146 So. ARCHER AVENUE Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons. Vakara: pirmad., antradi., ketvirtadi. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. A. MACIUNAS

CHIRURGAS 2858 W. 63rd Street Val.: pirmad ir ketvirtadi. 1-4 popiet, antradi. ir penktadi. 3-8 val. vak. Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų. Šeštadi. nuo 9:00-2:00 p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. P. STRIMAITIS

Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4644 So. ASHLAND Savaitės dienomis priėmimo valandos 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-5 val. vak. Trečiadieniais ir sekmadieniais uždaryta. Ligonius priima tik susitarus telefonu.

ST. PETERSBURG, FLA.

Amerikos Lietuvių Klubo veikla ir auka Nors jau praėjo vas. 16-toji ir Amerikos Lietuvių Klubo nariai atliko savo pareigą Lietuvos laisvės vadavimui, bet pats klubas tik gėdai nutarė pasiūlyti \$25 auką Altui. Jau keletą kartų A. L. Klubas siūnė auką iš savo lėšų. Geras pavyzdys kitoms mūsų organizacijoms.

Mūsų klubo susirinkimai nesibaigia svarstymais. Bal. 29 d. susirinkime Dr. D. Jasaitis įdomiai nušvietė vėžio ligos plitimą ir ryšium su cigarečių rūkytu ir t. t. Naudingi aiškinimai dalyviams patiko. Gegužės 20 d. A. L. Klubas rengia pobūvį-pilniklą Neptun Villa, 666-76 Ave. St. Petersburg Beach, 12 val. dienos. Bus linksma praleisti popietę Meksikos jūros pakrantėje. Klubo koresp.

DR. VYT. TAURAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERIŲ LIGOS Ofisai: 2652 WEST 59th STREET Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 OFISO val.: pirmad., antradi., trečiadi. ir penkt. 2-4 ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 2-4 val. po pietų ir kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS

CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telefonai: HEmlock 4-2123 Rezid. telefonai: GIBson 8-6195 Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl valandos skambinti telefonu HE 4-2123 nuo 1-8 val. p. p. kasdien, išskyrus trečiadienį ir šeštadienį.

DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET (kampas Halsted ir 31-os gatvės) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. Trečiadi. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P.

ORTHOPEDES-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch Supports) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8. Šeštadieniais 9-11. ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.

4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 10 ryto iki 9 val. (trečiadi. uždaryta), šeštadi. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 25 metų patyrimas. Tel.: YArds 7-1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofisai ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS

NEUZMIRŠKIT Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Radijus su laikrodžiu — puiki dovana Motinos dienai. J. G. Television Co., 2512 W 47 St. FRontier 6-1998 Parduodam ir taisom. Atdara kasdien be sekmadi.

MOVING

Andraustas perkraustymas iš įvairių atstumu. ANTANAS VILIMAS 3415 So. LITUANICA AVENUE Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING Leidimai — Pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERNERAS 2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

SOPHIE BARCUS

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. AM. 102-7 FM. Lietuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. — Šeštadienį ir sekmadienį nuo 8:00 iki 9:30 val. ryto. Vakarauskos: pirmadieniais 7 v. v. Tel.: HEmlock 4-2413 7159 SO. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

TRUMPAI

— Artistė S. Arlauskaitė - Mikšienė praėitį savaitę paslydo savo namuose ir sulaužė kairiąją ranką. Ji yra gydytojo priežiūroje.

— Petras Kubertavičius, labiausiai nusipelnęs Lietuvos aktorius, Kaune serga džiova. Tinkamo maisto stoka ir sunkios gyvenimo sąlygos sunkiai paveikė artisto sveikatą.

— Dailininko Daugvilos dekoracijomis, dail. Belukienės kostiumų eskizais galėsime pasigrožėti gegužės 5 d. 7 val. vak. Cicero Parapijos salėje žiūrėdami D. Augienės vaidinimo "Zvaigždė". Trisdešimt Marquette Parko Lituaništinės Mokyklos artistų rytoj pakartos virš minėtą spektaklį Ciceroje.

— Visi atsilankykime į Lietuvos Motinos garbei rengiamą koncertą — balių, kurs įvyks šeštadienį gegužės 12 dieną 7 val. vakaro Jaunimo Centre, 5620 S. Claremont ave. Programą išpildys solistas Stasys Baras - Baranauskas, solistė "Danutė Stankaitytė ir Stepo Sodeikos diriguojamas Dainavos ansamblis. Akompanuos muzikantas Vl. Jakubėnas.

— JAV ir Kanados Tautinių Šokių šventei, įvykstančiai 1963 metų vasarą Chicagoje, repertuaro komisija iš Bruno Shoto — pirmin., I. Šilgėnienės, I. Ralienės, L. Brazdienės ir R. Gustaitienės darbų jau pradėjo šokių grupės kviečiamos registruotis jau dabar, adresu: Stasys Šiaučičius (LB Chicago apyg. valdybos vicepirmininkas) 2511 West 69th St., Chicago 29, Illinois.

— J. Pakel (senj.), Chicago Savings and Loan bendrovės prezidentas, paaukojo knygos "Palik Ašaras Maskvoj" fondui 100 dolerių, juos paskirdamas tai leidinio daliai, kurią siuntinėti Washingtono politiniams sluoksniams pažadėjo Lietuvos atstovas J. Kąjeckas. Leidinį siuntinėti ir kiti lietuvių politiniai organai, kai tik komisija surinks reikiamą sumą tūkstančių egzempliorių pirkti. Parama siunčiama: Jonas Bertasius, 2642 West 15th St., Chicago 8, Ill.

— B. R. Petkevičius, perieitais metais lankęsis okupuotoj Lietuvoje, vadovaujantis Crane Savings and Loan Ass., paskyrė "Palik Ašaras Maskvoj" anglų kalba knygos fondui, kuri bus siuntinėjama įtakiniams JAV politiniams veikėjams 50 dolerių. Visuomenė kviečiama talkon ir ateityje, kol reikiama suma 1000 egzempliorių bus surinkta.

— Justinas Mackevičius, Standard Federal Savings and Loan Ass. direktorių pirmininkas, parėmė "Palik Ašaras Maskvoj" knygą 25-iais doleriais. Organizacijos ir privati asmenys kviečiami ir toliau neužmiršti knygos fondo komisijos finansų vedėjo adresu: Jonas Bertasius, 2642 West 15th St., Chicago 8, Ill.

— Pasaulio Lietuvių Archyvas LB Centro valdybos rūpėsi, perkeltas į 2655 West 69th gatvę, ten kur anksčiau buvo Valdžio Real Estate. Centro valdyba pati moka nuomą už vietą, tačiau prašo lietuviškos visuomenės pagalbos, nes nuoma yra aukšta, ir valdyba viena iš savo kasos nepajėgs mokėti. Archyvuoti parama siunčiama CV izdiniuko adresu: Zigmantas Dailidka, 5921 So. Fairfield Ave., Chicago 29, Ill.

LAIŠKAS...

(Atkelta iš 4-to psl.) Ne. Ištraukomis iš jo paties knygos apkalintas antisemitizmu. Margeris nežinojo, ką atsakyti, — ir tylėjo. Tik bylai pasibaigus, jisai atsiminė, kad jo knygoje esą pasiteisinąčių sakinių.

Bet ką bendro turi tai su bylos eigos aprašymu? Ir argi Dr. Margeris neišmano nė tiek apie teismo procedūrą, kad jisai įsivaizduoja, jog priešingos pusės advokatas turėjo jį teisinti tokiais argumentais, kokių nė pats Margeris nesugebėjo panaudoti!

Tačiau kažin ar ta jo laiške paduotoji citata būtų pašalinusi įtarimą, kad jisai turi "antisemitinių tendencijų"? Jo knygoje (pusl. 106-7), pavyzdžiui, pasakojama apie vieną autobuso šoferį: "... iš kumpo nosies, žemaziūrių akių, derlingos barzdos, sulopyto, suskretusio švarko, į žemę įsiremusių purvinų kelniių ir visai išklypusių, nuplyšusių pusbačių išlindusi semitiška siela".

Pikčiau iškoneveikti "semitišką sielą" negalėtų nė aršiausias antisemitas. Ten pat Margeris rašo, kad Kauno autobusų stotyje jisai jautėsi, kaip patekęs "į Saliamono laikų Palestina", žydai Kaune esą "privilegijuoti piliečiai, kurie gali pulti, draskyti, stumdyti, koliai ir, tartum futbolą spardyti ne tiktaite be galo kantių Lietuvos piliečių, bet ir Amerikos!" Bet jeigu lietuviai imty taip žydu stumdyti, tai, sako Margeris, "Gal būt ir Tautų Sąjungą žydai pasiektų su skundais prieš Lietuvą?" (pusl. 108).

Argi autobusų šoferiai kreiptųsi, anot Margerio, į Tautų Sąjungą — ar ne žydu tautos vadai? Taigi be reikalo Dr. Margeris išsisukinėja, sakdamas, kad, tą knygą rašant, jam rūpėjo tik tvarka autobusų stotyje.

Piktų išsišokių prieš žydu yra ir keliose kitose vietose jo knygoje (p. p. 197, 272, 308). Pagaliau ir apie žydu Amerikoje Margeris savo knygoje rašo, kad jie čia "susivaldo" ir yra "bemaž taip jau kultūringi piliečiai, kaip ir visi kiti". Vistiek jie nesą taip kultūringi, kaip "visi kiti"!

Juožo Dilio siuntinėta Margerio vardu "literatūra", žinoma, yra šlamštas, kurio joks sveiko proto žmogus neturėtų skleist. Dr. Margeris turėjo teisę skųstis dėl apgavimo jo vardo naudojimo. Apgavystė tvarkingoje visuomenėje nėra pateisinama, nežiūrint, kokiais sumetimais ji daroma.

Bet apskūstasis turėjo teisę gintis, kaip geriausiai išmanydamas, ir jeigu jisai, besigindamas, parodė, kad ir skundiko rankos nėra švarios, tai plūsti reporterį, kuris bylą aprašė

LAISKAS...

taip, kaip ji ėjo, nėra nei išmintinga, nei sąžininga. "N" Redakcija Pasiklausykime naudingų paskaitų Gegužės mėn. 4 d. 7 val. 30 min. vakare Jaunimo Centre Amerikos Lietuvių Vaiko Ugdyimo D-ja — Alvdas ruošia penktą savo popietę. Dr. Ona Vaskevičiūtė skaitys paskaitą apie veido spugus. Dr. Jonas Adomavičius skaitys paskaitą apie rūkymo įtaką žmogaus kūnui.

Mok. Marijos Petėraitienės rūpėsiu bus vaikučių scenoje programa skirta pagerbti mūsų mielas mamytės. Alvdas maloniai kviečia visus Chicago lietuvius su vaikučiais ir šių kultūring popietę atsilankyti. J. Janušaitis

REČITALIUI REIKALINGA DIKCIJA Režisierius deklamatoriui: — Turi daugiau išraiškos parodyti savo žalm! Aš pažinojau vieną žymų dramų artistą, šiuo metu besiverčiantį rečitaliais, kurs mokėdavo taip dramatiškai perskaityti restorano maisto sąrašo kortelę, kad klausytojai pradėdavo verkti!

Deklamatorius: — Matyti, skaitydamas meniu jis perskaitydavo ir maisto kainas... Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI

— Zareskių Klubas rengia šokių vakarą su pamarginimais šeštadienį, gegužės 5 dieną, Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai ir svečiai maloniai kviečiami atsilankyti. Bus gera muzika šokiams. Turėsim skanių valgių ir įvairių gėrimų. Pradžią 6:30 val. vak. Įžanga 8:00 centų. Kviečia Komisija ir Valdyba

A. + A. CHARLES CHAPPELO (CEPULIS) Gyv. 6204 S. Kilbourn Ave. Mirė 1962 m. gegužės 2 d., 8:25 val. vakaro, sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Zarusų apskr., Rimšės parapij. Medesiu kaime. Amerikoje išgyveno 55 metus. Paliko nuliūdę draugai bei pažįstami. Laidotuviems rūpinasi Mrs. Sophie Gerčis ir jos šeima. Kūnas pašarvotas P. Bieliūno koplyčioje, 4348 S. California Ave. Šeštadienį, gegužės 5 dieną 8:30 val. ryto bus lydimas iš koplyčios į Nekalto Prasiėdimo Parko Šventę parapijos bažnyčia, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Sv. Kazimiero kapinėse. Visi a. a. Charles Chappelo gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Draugai ir pažįstami. Laidotuvių Direktorius P. Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

JOHN OAKS Gyv. 3149 So. Normal Avenue Mirė 1962 m. gegužės 2 dieną, 8:45 val. vak., sulaukęs senatvės. Gimęs Lietuvoje, Romaniškiu kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų. Paliko nuliūdę žmona Anna, gim. Petravičiūtė, sūnus Anthony, marti Violet; dukta Bernice Natšas, žentas Steve; postinis Stanley Radvillas, marti Julia ir Charles Radvillas; podukra Anna Grimmer, žentas Vernon; 9 anūkai, 2 proanūkai, auginintis anūkas John Oaks; sesuo Rose Parednis, švogėris Sam ir daugelis kitų giminių, draugų bei pažįstamų. Priklause L. D. S. kuopai 53. Literatūros draugijai. Kūnas pašarvotas Povilo Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St. Šeštadienį, gegužės 5 dieną 1:00 val. po pietų bus lydimas iš koplyčios į Lietuvių Tautines kapines. Visi a. a. John Oaks gimines, draugai ir pažįstami nuosirdžiai kviečiami dalyvauti laidotuviuose ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikimą. Nuliūdę lieka: Žmona ir Vaikai. Laidotuvių Direktorius Povilas Ridikas. Tel. YA 7-1911.

GUŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINYCIA GĖLĖS VISOMIS PROGOMS 2443 WEST 63rd STREET Telefonai: PR 8-0833 IR PR 8-0834

GĖLININKAS (PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje gražiausios gėlės ir vainikai, antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės. ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS

Telegrama! Visas Pasaulio Daliai KVIETKININKAS Gėlės Vestuvėms, Bankietams ir Pagrabams 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS TĖVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71 Street Tel.: GRovehill 6-2945-6 1410 So. 50th Ave., Cicero Tel.: TOWnhall 3-2108-9 Trys moderniškos koplyčios Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai MAŽEIKA & EVANS 6845 SO. WESTERN AVE. TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS MAŠINOMS VIETA RPublic 7-8600 RPublic 7-8601

John F. Eudeikis LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 4605-07 So. Hermitage Avenue Tel.: YArds 7-1741 — 1742 4330-34 So. California Avenue Telefonas: LAfayette 3-0440 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-10C3

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2424 WEST 69th STREET RPublic 7-1213 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-8572



BUY U.S. SAVINGS BONDS WHERE YOU BANK OR WORK

# IS CHICAGOS IR APYLINKIU

## Demokratų pirmininkas apie respublikonus

John M. Bailey, Demokratų partijos nacionalinis pirmininkas, vienoje kalboje Akrono palygino respublikonus su bloge televizijos programa, kuri visa jau yra iš seniau žinoma. Kas daryti su tokia bloge programa? Bailey pats atsakė: Šiuo metu kaip tik televizijos tinklai patys atrenka blogas programoms ir jas išmeta laukan. Tokias, kurių publika nepageidauja. Šį rudenį balsuotojai galės pašalinti iš oro tą bloge respublikonų programą, balsuodami už partiją, kurios publika pageidauja — demokratų partiją.

Bailey ypač kritikavo respublikonų ryšius su jų pozicija plieno kompanijų reikalu, kur jie parodė savo veidą tik 10 dienų po to, kai visa audra buvo praėjus dėl kainų pakilimo.

„Jie kritikuoja prezidentą, kad jis mobilizuoja visuomenės nuomonę. Jie kritikuoja prezidentą, kad jis mobilizuoja savo pozicijoje turimus valdžios resursus. Žodžiu, jie jį kritikuoja, kam jis elgiasi kaip prezidentas!“

Perspėjė demokratų, kad ir jie neįsivaizduotų, jog „akla vilnis“ ir berūpiningas optimizmas“ jiems laimės ateinančio

lapkričio rinkimus, Bailey vis tik pasisakė tikėj, kad publika labiau mėgsta demokratų, kadangi jų administracija veikia, o nelaukia, kol problemos išsprūsta iš rankų“.

## Chicagos vandeniu gresia užteršimas

Pirmadienį JV apygardos teisme prasidėjo 6 valstybių, New Yorko, Pensilvanijos, Ohio, Michigan, Wisconsin ir Minnesotos skundo prieš Chicagos miestą svarstymas, nuo kurio priklausys, ar šeši milijonai Chicago gyventojų ateityje gers švarų vandenį ir maudysis Michigano paežerės paplūdimiuose, arba visos ežero pietinis galas liks užterštas, perspėjo Sannitarinio distrikto advokatas Thomas M. Thomas. Į pietus nuo Waukegano ir Benton Harbor ežero vanduo priteiktas smirdančių algų ir pavirstų į „sriubą“, netinkamą nei maudytis, nei meškėti, nei gerti.

Minčtos šešios valstybės reikalauja teismą, kad priverstų Chicagos miestą gražinti atgal į Michigano ežerą visą savo suvartotą vandenį, tai yra perfiltruotas srutas. Dabar Chicago paima iš Michigano ežero po 86 milijonus galionų arba 1,500 kubinių pėdų vandens kas sekundę ir tuo vandeniu visas miesto atmatas nuplaukia Sannitarinio distrikto kanalais į Illinoisius upę, iš jos į Mississippi upę ir taip iki pat Meksikos įlankos. Skunduose tos valstybės tvirtina, kad Chicago nuolatos žemina Didžiųjų Ežerų vandens lygį ir tuo stato pavojun laivinykystę ir elektros energijos stotis. Chicago tvirtina, kad per ateinančius 15 metų vanduo tuose ežeruose nukris ne daugiau kaip per vieną colį, o po to visiškai nebekris.

Chicagos advokatai įrodo, kad priverstus Chicago gražinti į ežerą miesto nešvarų vandenį, kiltų tikras pavojus milijonų žmonių sveikatai. Iš 26 mylių paežerės Chicagos miestas turi 14 mylių skirtų paplūdimiams ir maudyklėms. Tos turėtų būti uždarytos, kaip jau yra uždarytos Buffalo, Cle-

velando, Toronto ir Milwaukee paplūdimiai ir maudyklės.

## Murino paroda Standard patalpose

Dailininko Broniaus Murino paveikslų paroda gegužio 1 d. atidaryta Standard Federal patalpose, 4192 Archer Avenue. Paroda tęsis iki liepos 7 dienos. Įstatytus paveikslus galima pamatyti kasdien, taupymo bendrovės darbo valandomis.

Šioje parodoje Br. Murinas išstatė pačios naujausios savo kūrybos 15 paveikslų. Brighton Parko gyventojams labai gera proga pamatyti lietuvių menininko kūrybą. Kitiems lietuviams teks važiuoti į Standard Federal, o Brighton Parko gyventojai lengvai gali užėiti ir pamatyti paveikslus. Įėjimas nemokamas.

## Šokėjų šokiai

Ateities šokėjų grupė rengia „Ziedų šokių“ vakarą „Blossom Time“ šokių vakaras įvyks šeštadienį gegužės 12 d. Kolombo vycių salėje 2306 West 69th Street, nuo 9 val. vak. Rengimo komitetas sudaro pirmininkė Asta Baltamonaitė, ir narės: Zita Baltamonaitė, Mary Ann Zengulytė, Povilas Davis, Petras Kačinskas ir Jim Radostitz. Šokiams gros vienas geriausių orkestrų. Bus užkandžių ir laimėjimų.

Ateities šokėjai ši pavasarį turi atlikti visą eilę programų: gegužės 6 d. Sandaros banketas, gegužės 26 d. Marquette Parko tarptautinis festivalis, be to dalyvavimas Back of the Yards parodoje (Fair) ir Tarptautinėje Prerijos parodoje. Bet gegužės 12 dieną jie skiria patys sau pasilinksinti ir nori tą vakarą smagiai praleisti su savo grupės nariais, draugais ir rėmėjais.

Komitetas ir visi šokėjai kviečia visuomenę būti jų svečiais.

Melsvakutė

## RENTING IN GENERAL Nuomos

ISNUOMOJAMAS šviesus šešių kambarių butas, šiltas vanduo ir šiluma, adresu: 6040 So. Justine St. Apžiūrėti bet kada. Tel. PR 6-4290.

ISNUOMOJAMI 2 kambariai, su baldais, atskiru įėjimu, Bridgeporte. Teirautis po 6 val. Tel. FR 6-3253.

ISNUOMOJAMAS 4 kambarių butas pirmame aukšte, patogii, rami vieta senesniems žmonėms. 4548 S. Whipple. Tel. VI 7-7505.

ISNUOMOJAMAS kambarys prie vieno asmens vyru, galima pasigaminti valgi, pirmas aukštas iš priekio. 923 W. 35th St.

ISNUOMOJAMI 5 dideli moderniški kambariai, karšto vand. šildomi, puikioje Michigano apylinkėje, pagedaujami lietuvių pensininkai. 73 Lake Shore Dr., St. Joseph, Mich.

ISNUOMOJAMAS 5 kambarių namas farmoje su baldais. 96 mylios nuo Chicagos Indiana, tinka pensininkams arba vasarą poilsiu. Dėl smulkesnių informacijų kreiptis 3422 S. Morgan.

## AUTOMOBILES—TRUCKS Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI Reikalingi geram stovyje įvairūs automobiliai nuo 1954 iki 1962 m. Ypač reikalingi Chevroletai. Pinigai tuoj pat sumokami. VACYS MOTOR SALES 6516 So. Western Avenue. Tel. WA 5-5121.

## MISCELLANEOUS FOR SALE Ivarūs Pardavimai

DAIKTU ISPARDAVIMAS Thomas Memorial bažnyčioje 64th Place ir Homan Ave. Seštadienį, gegužės 5 diena nuo 9 iki 1 val. p. p.

velando, Toronto ir Milwaukee paplūdimiai ir maudyklės.

## Murino paroda Standard patalpose

Dailininko Broniaus Murino paveikslų paroda gegužio 1 d. atidaryta Standard Federal patalpose, 4192 Archer Avenue. Paroda tęsis iki liepos 7 dienos. Įstatytus paveikslus galima pamatyti kasdien, taupymo bendrovės darbo valandomis.

Šioje parodoje Br. Murinas išstatė pačios naujausios savo kūrybos 15 paveikslų. Brighton Parko gyventojams labai gera proga pamatyti lietuvių menininko kūrybą. Kitiems lietuviams teks važiuoti į Standard Federal, o Brighton Parko gyventojai lengvai gali užėiti ir pamatyti paveikslus. Įėjimas nemokamas.

## Šokėjų šokiai

Ateities šokėjų grupė rengia „Ziedų šokių“ vakarą „Blossom Time“ šokių vakaras įvyks šeštadienį gegužės 12 d. Kolombo vycių salėje 2306 West 69th Street, nuo 9 val. vak. Rengimo komitetas sudaro pirmininkė Asta Baltamonaitė, ir narės: Zita Baltamonaitė, Mary Ann Zengulytė, Povilas Davis, Petras Kačinskas ir Jim Radostitz. Šokiams gros vienas geriausių orkestrų. Bus užkandžių ir laimėjimų.

Ateities šokėjai ši pavasarį turi atlikti visą eilę programų: gegužės 6 d. Sandaros banketas, gegužės 26 d. Marquette Parko tarptautinis festivalis, be to dalyvavimas Back of the Yards parodoje (Fair) ir Tarptautinėje Prerijos parodoje. Bet gegužės 12 dieną jie skiria patys sau pasilinksinti ir nori tą vakarą smagiai praleisti su savo grupės nariais, draugais ir rėmėjais.

Komitetas ir visi šokėjai kviečia visuomenę būti jų svečiais.

Melsvakutė

## KUPRANUGARIS DRESDENE

Į Dresdene rengiamą parodą buvo atvestas ir kupranugaris. Vienas būras, matydamas tokia pabaisą gatve vedamą, stebisi: — Sakykite, ką tie balseivikai iš arklio padarė?...

SKAITYK PATS IR PARAGINK KITOS SKAITYTI NAUJIENAS JOS VISAD RAŠO TEISYBĖ

## HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

TOOL AND DIE MAKER Tikslai turintieji patyrimo. Daug priedų, — viršvalandžių. Moderniška turinti oro vėsintuvus dirbtuvė.

Teirautis galima vakarais ir šeštadienį.

## ODM TOOL & MFG. CO.

U. S. Highway 66 ir East Avenue McCook, Illinois NE 8-2774

## TURRET LATHE OPERATORS AND DRILL PRESS

Turintis patyrimo, geras atlyginimas ir priedai. Mokėjimas susitarti daug padės. MACHINE SPECIALTIES CO. 315 NORTH ADA ST.

## REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, duosiu pilną išlaikymą, dėl atlyginimo susitarsim. 1840 So. Halsted St. CA 6-5821.

## HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

NURSES PONTIAC OSTEOPATHIC HOSPITAL PONTIAC, MICHIGAN

New 406 bed hospital expansion program just being completed. This beautiful hospital is located 20 miles North of Detroit in Michigan's vacation and resort land of Lakes. IMMEDIATE OPENINGS IN THE FOLLOWING: REGISTERED NURSES — \$384.79-\$560.14 depending upon qualifications and experience. Supervisors Head Nurses Medical Nurses

(All 3 shifts in all departments open) LICENSED PRACTICAL NURSES — \$280.79-\$360.53 depending upon qualifications and experience. (All 3 shifts open). ... experience. June Graduates (Graduate school of Nursing pending State Board Examination). \$10.00 shift differential for all employees working 8:00 to 11:00 p. m. and 11:00 p. m. to 7:00 a. m. OR PERSONNEL MEDICAL TECHNOLOGISTS: (Male or Female). Registered A. S. C. P., A. M. T., or qualified by experience. Excellent working conditions, 2 weeks vacation with pay after 1 year, 3 weeks after 5 years, sick leave, meals at cost, free coffee breaks, employees discount, Blue Cross and Blue Shield participation, many other fringe benefits. Experienced personnel contact: PONTIAC OSTEOPATHIC HOSPITAL 47½ North Perry-Street Pontiac, Michigan Attn.: Personnel Director Phone: FEderal 8-7271.

## CONTRACTORS-BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO. Stogai: taisyti, nudegtuojujam ir padaromi nauji. Gulstai ir žibutis. Kaminais: valomi, pataisomi ir apcamentuojami. Įtaisomi nauji dūmtraukiai.

Darbas garantuotas. Nebūna susukimų. Pilnai aprausta. Nemokamas įvertinimas.

## A. ABALL ROOFING CO.

3925 W. Roosevelt Rd. Jei norite pigiai ir gerai padaryto darbo, telefonuokite LA 1-6921.

## HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir s.ardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

## A. ABALL ROOFING CO. MES GERIAUSIAI DIRBAME MIESTE

Įtaisau lietus vandenini nutekinti vamzdžius, varintus ir lydinto nerūdijamo metalo. Nereikia daryti. Dengiu naujus stogus, taisyti, nudegtuoju senus. Išvalau, pataisau ir apcamentuoju kaminius. Įtaisau naujus dūmtraukius. Visas darbas garantuotas. Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. Esame pilnai aprausti. Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikti darbo, telefonuokite ABALL ROOFING CO. LA 1-6047 arba RO 2-8778

## HEATING CONTRACTOR

Irengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymo pečius, gazo ir alyvos conv. burners. Vandens boilerius. Vandens nutekėjimo rinas (gutters) ir visus kitus darbus namų apšildymui. Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apšaldymai nemokamai. Domas Zukauskas. HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel. VI 7-3447.

## MAISTO KRAUTUVĖ

Berwyn'e ir gvv. butas. Įsteigta prieš 20 metų, mažiau kaip \$5,000. Tel. 788-8868 arba RE 5-1989

## SAVININKAS PARDUODA maisto krautuvę ir 3 butų pajamas nešančią namą Brighton Parke. Apačioj krautuvė ir butas savininkui. Antrame aukšte du butai, naujos vonios, virtuvės. Telefonuoti LA 3-2471.

## REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB. mūrinis, 67th ir Mozart (palikimas). 13 BUTŲ PO 4½ KAMB. mūrinis, Cicero apyl. met. pajamų \$12,480, parduodamas už \$60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 kamb., 30 pėdų sklypas, idealiu 1 ar 2 asmenim. Kaina \$13,000. BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 kamb., garažas, švarus ir šviesus namas. MARQUETTE PARKE modernus mūrinis, 2+6, su extra sklypu šalia.

## ŠIMAITIS

Realty, Notary Public, Insurance 2737 W. 43rd St. CL 4-2390 4936 W. 15th St., Cicero OL 6-4980.

Tel. Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6819

## P. M. STANKOVICIUS

Real Estate & Insurance Brokeris Notary Public. 714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. Padeda pirkti ir parduoti nekilnojimą turtą, apdrauna visų rūšių insurance, pildo income tax pareiškimus. Taip pat daro vertimus.

8139 SO. BISHOP 6 kamb. mūrinis bungalow, plytelių vonia, uždari porčiai, 3 miegamieji, kilimai, užuolaidos, didelis gyvenamasis kambarys, atskiras valgomasis, pilnas rūšys ir atikas, alyvos šildymas. 220 elektros laidai. Savininkas VI 6-7557.

## REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB. mūrinis, 67th ir Mozart (palikimas). 13 BUTŲ PO 4½ KAMB. mūrinis, Cicero apyl. met. pajamų \$12,480, parduodamas už \$60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 kamb., 30 pėdų sklypas, idealiu 1 ar 2 asmenim. Kaina \$13,000. BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 kamb., garažas, švarus ir šviesus namas. MARQUETTE PARKE modernus mūrinis, 2+6, su extra sklypu šalia.

## ŠIMAITIS

Realty, Notary Public, Insurance 2737 W. 43rd St. CL 4-2390 4936 W. 15th St., Cicero OL 6-4980.

Tel. Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6819

## P. M. STANKOVICIUS

Real Estate & Insurance Brokeris Notary Public. 714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. Padeda pirkti ir parduoti nekilnojimą turtą, apdrauna visų rūšių insurance, pildo income tax pareiškimus. Taip pat daro vertimus.

8139 SO. BISHOP 6 kamb. mūrinis bungalow, plytelių vonia, uždari porčiai, 3 miegamieji, kilimai, užuolaidos, didelis gyvenamasis kambarys, atskiras valgomasis, pilnas rūšys ir atikas, alyvos šildymas. 220 elektros laidai. Savininkas VI 6-7557.

## HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

NURSES PONTIAC OSTEOPATHIC HOSPITAL PONTIAC, MICHIGAN

New 406 bed hospital expansion program just being completed. This beautiful hospital is located 20 miles North of Detroit in Michigan's vacation and resort land of Lakes. IMMEDIATE OPENINGS IN THE FOLLOWING: REGISTERED NURSES — \$384.79-\$560.14 depending upon qualifications and experience. Supervisors Head Nurses Medical Nurses

(All 3 shifts in all departments open) LICENSED PRACTICAL NURSES — \$280.79-\$360.53 depending upon qualifications and experience. (All 3 shifts open). ... experience. June Graduates (Graduate school of Nursing pending State Board Examination). \$10.00 shift differential for all employees working 8:00 to 11:00 p. m. and 11:00 p. m. to 7:00 a. m. OR PERSONNEL MEDICAL TECHNOLOGISTS: (Male or Female). Registered A. S. C. P., A. M. T., or qualified by experience. Excellent working conditions, 2 weeks vacation with pay after 1 year, 3 weeks after 5 years, sick leave, meals at cost, free coffee breaks, employees discount, Blue Cross and Blue Shield participation, many other fringe benefits. Experienced personnel contact: PONTIAC OSTEOPATHIC HOSPITAL 47½ North Perry-Street Pontiac, Michigan Attn.: Personnel Director Phone: FEderal 8-7271.

## CONTRACTORS-BUILDERS Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO. Stogai: taisyti, nudegtuojujam ir padaromi nauji. Gulstai ir žibutis. Kaminais: valomi, pataisomi ir apcamentuojami. Įtaisomi nauji dūmtraukiai.

Darbas garantuotas. Nebūna susukimų. Pilnai aprausta. Nemokamas įvertinimas.

## A. ABALL ROOFING CO.

3925 W. Roosevelt Rd. Jei norite pigiai ir gerai padaryto darbo, telefonuokite LA 1-6921.

## HEATING CONTRACTORS

Istatome šiltu oru pučiamus pečius, vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir s.ardos darbai (sheet metal works) JUOZAS ZEMAITIS ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 CICERO HEATING AND SHEET METAL 2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

## A. ABALL ROOFING CO. MES GERIAUSIAI DIRBAME MIESTE

Įtaisau lietus vandenini nutekinti vamzdžius, varintus ir lydinto nerūdijamo metalo. Nereikia daryti. Dengiu naujus stogus, taisyti, nudegtuoju senus. Išvalau, pataisau ir apcamentuoju kaminius. Įtaisau naujus dūmtraukius. Visas darbas garantuotas. Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. Esame pilnai aprausti. Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikti darbo, telefonuokite ABALL ROOFING CO. LA 1-6047 arba RO 2-8778

## HEATING CONTRACTOR

Irengia naujus ir perstato senus visų rūšių namo apšildymo pečius, gazo ir alyvos conv. burners. Vandens boilerius. Vandens nutekėjimo rinas (gutters) ir visus kitus darbus namų apšildymui. Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apšaldymai nemokamai. Domas Zukauskas. HEATING & SHEET METAL 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. Tel. VI 7-3447.

## MAISTO KRAUTUVĖ

Berwyn'e ir gvv. butas. Įsteigta prieš 20 metų, mažiau kaip \$5,000. Tel. 788-8868 arba RE 5-1989

## SAVININKAS PARDUODA maisto krautuvę ir 3 butų pajamas nešančią namą Brighton Parke. Apačioj krautuvė ir butas savininkui. Antrame aukšte du butai, naujos vonios, virtuvės. Telefonuoti LA 3-2471.

## REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB. mūrinis, 67th ir Mozart (palikimas). 13 BUTŲ PO 4½ KAMB. mūrinis, Cicero apyl. met. pajamų \$12,480, parduodamas už \$60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 kamb., 30 pėdų sklypas, idealiu 1 ar 2 asmenim. Kaina \$13,000. BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 kamb., garažas, švarus ir šviesus namas. MARQUETTE PARKE modernus mūrinis, 2+6, su extra sklypu šalia.

## ŠIMAITIS

Realty, Notary Public, Insurance 2737 W. 43rd St. CL 4-2390 4936 W. 15th St., Cicero OL 6-4980.

Tel. Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6819

## P. M. STANKOVICIUS

Real Estate & Insurance Brokeris Notary Public. 714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill. Padeda pirkti ir parduoti nekilnojimą turtą, apdrauna visų rūšių insurance, pildo income tax pareiškimus. Taip pat daro vertimus.

# REAL ESTATE

## REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ligiems terminams ir žemais nuosimoliais mėnesiniais išsimokėjimais. Dėl visų informacijų, kreipkitės į

## MUTUAL FEDERAL SAVINGS

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginija 7-7747

## MARQUETTE PARKO CENTRE

GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 kamb., nauja gazo šiluma, aliuminum langai, apsauga nuo potvynio, garažas, \$18,400.

6 METU MŪRAS ir naujas mūro garažas, modernūs 5 kamb., 3 mieg., karpetai, aliuminum langai, geležinė tvora, platus sklypas, \$20,500.

400 DOLERIU NUOMOS, 4 butų mūras, 2 auto garažas, alyvos šildymas, \$20,000.

6 BUTU MŪRAS \$7,200 nuomos, šviesūs dideli butai, \$63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, irengtas baras rūšy, apsauga nuo potvynio, gazo šild., garažas, karpetai, \$21,000.

TUOJ GALIMA UZIMTI, 4 kamb. mūras, gazo šild., platus sklypas, Gage Parke, \$12,500.

PAJAMU MŪRO NAMAS, 2 butai, 6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, priedai, \$18,900.

3 BUTU NAMAS, 50 p. sklypas, garažas, atskiri gazi šildymai, \$23,500.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštu mūr. Nauja elektra, naujas stogas. Kaina \$87,000.

5 KRAUTUVES ir 3 butai, mūr. Marquette Pk. \$855 mėn. pajamų. Kaina tik \$59,000.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mūrinis bungalow. Apsauga nuo potvynio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 pėdų. \$20,500.

13 APARTAMENTU Marquette Pk. \$13,000 metinių pajamų. Galima perimti paskola 5½%. Kaina jau išdėrta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios labai pigus 2 butai po 6 kamb. Namas gražiai remoduotas. Gazo šildymas. 2 auto garažas. \$15,000.

9 SVARŪS butai trijuose gerai prižiūtuose med. namuose ant 100x260 pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. Savininkas duos mokyklai.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kamb. mūr. bungalow prie Marquette Pk. \$19,500.

33 KAMبارIU VIESBUTIS. \$24,000 metinių pajamų. Kaina \$65,000. Savininkas parduos ant kontrakto.

TIK \$13,000 už 2 butu po 5 kamb. medinį namą Brighton P